丰都县兴义镇人民政府
关于印发《兴义镇农村黑臭水体整治工作方案》的通知

各村（社区）、镇级各部门：
经镇政府研究同意，现将《兴义镇农村黑臭水体整治工作方案》印发给你们，请认真遵照执行。

      丰都县兴义镇人民政府
2025年7月25日
（此件主动公开）

兴义镇农村黑臭水体整治工作方案

为巩固农村黑臭水体整治成果，完成清零目标任务，现制定农村黑臭水体整治工作方案，严格落实措施运转并长期发挥作用。
一、工作目标
从污染源头防治、垃圾清运、维护营运、日常监管等方面采取针对性措施，强化监督管理，进一步巩固整治成果，防止污染反弹，实现长治久清。
二、管护内容
（一）垃圾妥善处置。保障各村（社区）生活垃圾及时收运，合理配备保洁人员、配置垃圾收集设施和清运设备。建立完善垃圾日常清运制度，集中清理积存生活垃圾。
（二）污水有效治理。保障人群集中或居民点农村生活、生产污水应接尽接，安排巡查人员按时开展巡查。
（三）沟渠清洁畅通。保障各沟渠、河沟和山坪塘干净，无有害水生植物，漂浮物，无污水等直排；维护水体附近整洁，无垃圾，无乱建乱堆乱挖，沟渠通畅无行水障碍物，保持“沟畅、水清、岸绿、景美”的水环境。
三、职责分工
镇经济发展板块规建环保岗位：统筹做好农村黑臭水体整治及长效管护联系工作，定期或不定期组织巡查检查，抓好沿线垃圾收运及处置工作，配合县生态环保部门抓好水质监测工作。镇级各部门要密切配合该项工作，发现问题及时沟通解决。
农村黑臭水体村（社区）：建立日常巡查机制，配备专门巡查人员和保洁人员，加强网格化责任管理，做好清洁维护和管理工作。同时，设置长效管护责任牌，明确项目管护责任人和监督电话。
四、保障措施
（一）强化组织领导。镇政府把农村黑臭水体整治长效管护纳入到重要议事日程和工作考核内容，明确工作任务，落实工作责任。镇经济发展板块加强监督管理，牵头做好农村黑臭水体整治长效管理统筹协调、指导监督考核等工作。
（二）动员全民参与。各村（社区）通过村民自治和村规民约，促进村民养成良好卫生习惯，充分发挥社会组织、志愿者作用，开展宣传引导，利用广播等媒介大力宣传，促进整治长效管护。
（三）严格督查考核。由镇经济发展办公室规建环保岗负责，对农村黑臭水体整治管护工作进行长效监督考核，发现问题及时提出整改意见，跟踪督促整改，将考核结果上报镇政府，作为年度目标考核的依据；同时，对部署不到位、措施不得力、工作不落实的视情况启动问责，形成权责明晰、层层落实、齐抓共管的长效管理体系。
[bookmark: _GoBack]（四）提供资金保障。镇政府定期拨付农村黑臭水体工作经费。现有农村黑臭水体的村（社区），要合理使用工作经费安排专职人员进行农村黑臭水体管网维护、沟渠清理及垃圾清运等管护工作。
— 8 —